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Аннотация

основной профессиональной образовательной программы

высшего образования по направлению подготовки

09.04.01 Информатика и вычислительная техника,

магистерская программа «Цифровые технологии в экономике»

Основная профессиональная образовательная программа высшего

образования по направлению подготовки 09.04.01 Информатика и

вычислительная техника (магистерская программа «Цифровые технологии в

экономике»), разработана в соответствии с федеральным государственным

образовательным стандартом высшего образования – магистратура по

направлению подготовки 09.04.01 Информатика и вычислительная техника,

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 19 сентября 2017 г. № 918 (с изменениями и дополнениями в

соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской

Федерации № 1456 от 26.11.2020 г., № 82 от 08.02.2021 г.), зарегистрированным в

Министерстве юстиции Российской Федерации 09 октября 2017 г. № 48478.

Данная основная профессиональная образовательная программа высшего

образования представляет собой комплекс основных характеристик образования

(объем, содержание, планируемые результаты), организационно-педагогических

условий и форм аттестации, необходимых для реализации качественного

образовательного процесса по данному направлению подготовки.

Образовательная программа разработана с учетом современного уровня развития

науки, культуры, экономики, техники, технологий и социальной сферы, а также с

учетом потребностей регионального рынка труда.

ОПОП ВО включает в себя рецензию (-и) работодателя (-ей) на основную

профессиональную образовательную программу высшего образования, учебный

план, календарный учебный график, аннотации рабочих программ учебных

дисциплин (модулей), рабочие программы учебных дисциплин (модулей), фонды

оценочных средств по дисциплинам (модулям), аннотации программ практик,

программы практик, фонды оценочных средств по практикам, программу

государственной итоговой аттестации, фонд оценочных средств для проведения

государственной итоговой аттестации, характеристику условий, обеспечивающих

реализацию образовательных технологий, а также условий реализации

образовательной программы для лиц с ограниченными возможностями здоровья.
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СОДЕРЖАНИЕ

Описание основной профессиональной образовательной программы

высшего образования

1.Нормативная правовая база разработки ОПОП ВО

2. Квалификация, присваиваемая выпускникам

3. Формы обучения по программе

4. Срок освоения программы

5. Объем (трудоемкость) программы

6. Область профессиональной деятельности и сферы профессиональной

деятельности, которых выпускники, освоившие программу

магистратуры, могут осуществлять профессиональную деятельность

7. Типы задач профессиональной деятельности, к решению которых

готовятся выпускники

8. Перечень профессиональных стандартов, соотнесенных с ФГОС ВО

9. Перечень обобщённых функций и трудовых функций, имеющих

отношение к профессиональной деятельности выпускника программы

магистратуры

10. Направленность ОПОП ВО

11. Планируемые результаты ОПОП ВО

12. Организационно-педагогические условия реализации программы

13. Условия реализации образовательной программы для лиц с

ограниченными возможностями здоровья

Приложения:

Приложение А. Рецензии работодателей на ОПОП ВО

Приложение Б. Учебный план, календарный учебный график

Приложение В. Аннотации рабочих программ учебных дисциплин

(модулей)

Приложение Г. Рабочие программы учебных дисциплин (модулей) и

фонды оценочных средств по дисциплинам (модулям)

Приложение Д. Аннотации программ практик

Приложение Е. Программы практик и фонды оценочных средств по

практикам

Приложение Ж. Программа государственной итоговой аттестации и

фонд оценочных средств для проведения государственной итоговой

аттестации
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ОПИСАНИЕ

ОСНОВНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Нормативная правовая база разработки ОПОП ВО

Нормативную правовую базу разработки ОПОП ВО составляют:

Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями);

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по

образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата,

программам специалитета, программам магистратуры, утвержденный приказом

Министерства науки и высшего образования РФ от 6 апреля 2021 г. № 245;

нормативно-методические документы Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации;

федеральный государственный образовательный стандарт высшего

образования – магистратура по направлению подготовки 09.04.01 Информатика и

вычислительная техника, утвержденным приказом Министерства образования и

науки Российской Федерации от 19 сентября 2017 г. № 918 (с изменениями и

дополнениями в соответствии с приказами Министерства образования и науки

Российской Федерации № 1456 от 26.11.2020 г., № 82 от 08.02.2021 г.),

зарегистрированный в Министерстве юстиции Российской Федерации 09 октября

2017 г. № 48478;

Устав ФГБОУ ВО РФ «Луганский государственный университет имени

Владимира Даля»;

локальные нормативные акты ФГБОУ ВО РФ «Луганский государственный

университет имени Владимира Даля».

2. Квалификация, присваиваемая выпускникам – магистр.

3. Формы обучения по программе:

– очная;

– заочная.

4. Срок освоения программы:

– очная форма – 2 года;

– заочная форма – 2 года и 6 месяцев.

5. Объем (трудоемкость) ОПОП ВО – 120 з.е.
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6. Области профессиональной деятельности и сферы профессиональной

деятельности, в которых выпускники, освоившие программу магистратуры,

могут осуществлять профессиональную деятельность, в соответствии с п. 1.11

федерального государственного образовательного стандарта высшего

образования – магистратура по направлению подготовки 09.04.01 Информатика и

вычислительная техника, утвержденного приказом Министерства образования и

науки Российской Федерации от 19 сентября 2017 г. № 918 (с изменениями и

дополнениями в соответствии с приказами Министерства образования и науки

Российской Федерации № 1456 от 26.11.2020 г., № 82 от 08.02.2021 г.), включают

06 Связь, информационные и коммуникационные технологии (в сфере

организации и технологического обеспечения проектирования и дизайна

информационных систем);

08 Финансы и экономика (в сфере бизнес-анализа);

40 Сквозные виды профессиональной деятельности в промышленности (в

сфере научного руководства научно-исследовательскими и опытно-

конструкторскими разработками в области информатики и вычислительной

техники).

Выпускники могут осуществлять профессиональную деятельность в других

областях профессиональной деятельности и (или) сферах профессиональной

деятельности при условии соответствия уровня их образования и полученных

компетенций требованиям к квалификации работника.

7. Типы задач профессиональной деятельности, к решению которых

готовятся выпускники, в соответствии с п. 1.12 федерального государственного

образовательного стандарта высшего образования – магистратура по

направлению подготовки 09.04.01 Информатика и вычислительная техника,

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 19 сентября 2017 г. № 918 (с изменениями и дополнениями в

соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской

Федерации № 1456 от 26.11.2020 г., № 82 от 08.02.2021 г.):

– научно-исследовательский;

– производственно-технологический;

– организационно-управленческий.
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8. Перечень профессиональных стандартов, соотнесенных с ФГОС ВО

№

п/п

Код

профессионального

стандарта

Наименование профессионального стандарта

06 Связь, информационные и коммуникационные технологии (в сфере

организации и технологического обеспечения проектирования и дизайна

информационных систем)

1 06.014

Менеджер по информационным технологиям

(утвержден приказом Министерства труда и

социальной защиты Российской Федерации от

30.08.2021 г. № 588н, зарегистрирован в

Министерстве юстиции Российской Федерации

01 октября 2021 года, регистрационный № 65223)

2 06.022

Системный аналитик (утвержден приказом

Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации от 27.04.2023 г. № 367н,

зарегистрирован в Министерстве юстиции

Российской Федерации 25 мая 2023 года,

регистрационный № 73453)

08 Финансы и экономика (в сфере бизнес-анализа)

3 08.037

Бизнес-аналитик (утвержден приказом

Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации от 22.11.2023 г. № 821н,

зарегистрирован в Министерстве юстиции

Российской Федерации 25 декабря 2023 года,

регистрационный № 76611)

40 Сквозные виды профессиональной деятельности (в сфере научного

руководства научно-исследовательскими и опытно-конструкторскими

разработками в области информатики и вычислительной техники)

4 40.011

Специалист по научно-исследовательским и опытно-

конструкторским разработкам (утвержден приказом

Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации от 04.03.2014 г. № 121н,

зарегистрирован в Министерстве юстиции

Российской Федерации 21 марта 2014 года,


[…]


привлекаемых Организацией к реализации программы магистратуры на иных

условиях (исходя из количества замещаемых ставок, приведенного к

целочисленным значениям), должны вести научную, учебно-методическую и

(или) практическую работу, соответствующую профилю преподаваемой

дисциплины (модуля) (4.4.3);

не менее 5 процентов численности педагогических работников Организации,

участвующих в реализации программы магистратуры, и лиц, привлекаемых

Организацией к реализации программы магистратуры на иных условиях (исходя

из количества замещаемых ставок, приведенного к целочисленным значениям),

должны являться руководителями и (или) работниками иных организаций,

осуществляющими трудовую деятельность в профессиональной сфере,

соответствующей профессиональной деятельности, к которой готовятся

выпускники (иметь стаж работы в данной профессиональной сфере не менее 3

лет) (4.4.4);

не менее 60 процентов численности педагогических работников Организации

и лиц, привлекаемых к образовательной деятельности Организации на иных

условиях (исходя из количества замещаемых ставок, приведенного к

целочисленным значениям), должны иметь ученую степень (в том числе ученую

степень, полученную в иностранном государстве и признаваемую в Российской

Федерации) и (или) ученое звание (в том числе ученое звание, полученное в

иностранном государстве и признаваемое в Российской Федерации) (4.4.5);

общее руководство научным содержанием программы магистратуры должно

осуществляться научно-педагогическим работником Организации, имеющим

ученую степень (в том числе ученую степень, полученную в иностранном

государстве и признаваемую в Российской Федерации), осуществляющим
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самостоятельные научно-исследовательские (творческие) проекты (участвующим

в осуществлении таких проектов) по направлению подготовки, имеющим

ежегодные публикации по результатам указанной научно-исследовательской

(творческой) деятельности в ведущих отечественных и (или) зарубежных

рецензируемых научных журналах и изданиях, а также осуществляющим

ежегодную апробацию результатов указанной научно-исследовательской

(творческой) деятельности на национальных и международных конференциях

(4.4.6).

Реализация программы магистратуры по направлению подготовки 09.04.01

Информатика и вычислительная техника (магистерская программа «Цифровые

технологии в экономике») обеспечена научно-педагогическими кадрами,

имеющими, как правило, базовое образование, соответствующее профилю

преподаваемых дисциплин.

Квалификация педагогических работников Организации отвечает

квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках

и профессиональных стандартах.

Доля педагогических работников образовательной организации,

участвующих в реализации программы магистратуры, и лиц, привлекаемых к

реализации программы магистратуры на иных условиях (исходя из количества

замещаемых ставок, приведенного к целочисленным значениям), ведущих

научную, учебно-методическую и (или) практическую работу, соответствующую

профилю преподаваемой дисциплины, составляет более 70 %.

Доля педагогических работников образовательной организации,

участвующих в реализации программы магистратуры, и лиц, привлекаемых к

реализации программы магистратуры на иных условиях (исходя из количества

замещаемых ставок, приведенного к целочисленным значениям), являющихся

руководителями и работниками организаций, осуществляющих трудовую

деятельность в профессиональной сфере, соответствующей профессиональной

деятельности, к которой готовятся выпускники (имеющих стаж работы в данной

профессиональной области не менее 3 лет), в общем числе работников,

реализующих данную ОПОП ВО, составляет более 5 %.

Доля педагогических работников образовательной организации и лиц,

привлекаемых к образовательной деятельности образовательной организации на

иных условиях (исходя из количества замещаемых ставок, приведенного к

целочисленным значениям), имеющих ученую степень (в том числе ученую

степень, полученную в иностранном государстве и признаваемую в Российской

Федерации) и (или) ученое звание (в том числе ученое звание, полученное в

иностранном государстве и признаваемое в Российской Федерации), составляет

более 60 %.

Общее руководство научным содержанием программы магистратуры

осуществляется научно-педагогическим работником Организации – доцентом

кафедры информационных технологий, приборостроения и электротехники,

кандидатом технических наук, доцентом Нагулиным Н.И., имеющим ежегодные

публикации по результатам научно-исследовательской деятельности в ведущих

отечественных рецензируемых научных журналах и изданиях, а так же
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осуществляющим ежегодную апробацию результатов научно-исследовательской

деятельности на республиканских и международных конференциях.

13. Условия реализации образовательной программы для лиц с

ограниченными возможностями здоровья

Обучение инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья

проводится в зависимости от их индивидуальных потребностей, в том числе по

индивидуальному учебному плану и с применением адаптированных программ

дисциплин (модулей) и практик.

Обучающиеся из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями

здоровья обеспечиваются печатными и электронными образовательными

ресурсами в формах, адаптированных к ограничениям их здоровья.

Выбор мест прохождения практик инвалидам и лицам с ограниченными

возможностями здоровья предоставляется с учетом их состояние здоровья и

требований по доступности.

При проведении государственной итоговой аттестации для инвалидов и лиц с

ограниченными способностями соблюдается выполнение следующих требований:

проведение государственной итоговой аттестации для инвалидов в одной

аудитории совместно с обучающимися, не являющимися инвалидами, если это не

создает трудностей для инвалидов и других обучающихся при прохождении

государственной итоговой аттестации;

присутствие в аудитории ассистента, оказывающего обучающимся

инвалидам необходимую техническую помощь с учетом их индивидуальных

особенностей;

пользование необходимыми обучающимся инвалидам техническими

средствами при прохождении государственной итоговой аттестации с учетом их

индивидуальных особенностей;

обеспечение возможности беспрепятственного доступа обучающихся

инвалидов в аудитории, туалетные и другие помещения, а также их пребывание в

указанных помещениях (наличие пандусов, поручней, расширенных дверных

проемов, лифтов и других приспособлений).

Официальный сайт Организации имеет опцию настройки для слабовидящих.