РЕЦЕНЗИЯ

на основную профессиональную образовательную программу

высшего образования по направлению подготовки

09.04.01 Информатика и вычислительная техника,

магистерская программа «Цифровые технологии в экономике»

ФГБОУ ВО «Луганский государственный университет имени Владимира Даля»

Северодонецкий технологический институт (филиал)

Основная профессиональная образовательная программа высшего

образования (далее ОПОП ВО) по направлению подготовки 09.04.01

Информатика и вычислительная техника (магистерская программа «Цифровые

технологии в экономике»), разработанная кафедрой информационных

технологий, приборостроения и электротехники Северодонецкого

технологического института (филиал) федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Луганский

государственный университет имени Владимира Даля», представляет собой

систему документов, разработанных с учетом потребностей рынка труда в

регионе на основе следующих документов:

Федеральный государственный образовательный стандарт высшего

образования – магистратура по направлению подготовки 09.04.01 Информатика и

вычислительная техника, утвержденным приказом Министерства образования и

науки Российской Федерации от 19 сентября 2017 г. № 918 (с изменениями и

дополнениями), зарегистрированный в Министерстве юстиции Российской

Федерации 09 октября 2017 г. № 48478;

Устав ФГБОУ ВО «Луганский государственный университет имени

Владимира Даля»;

Порядок разработки основных профессиональных образовательных

программ высшего образования – программ бакалавриата, программ

специалитета, программ магистратуры в федеральном государственном

образовательном учреждении высшего образования «Луганский государственный

университет имени Владимира Даля», утверждённого приказом ректора от

13.04.2023 № 219-04.

ОПОП ВО представляет собой систему учебно-методических документов,

регламентирующих цели, планируемые результаты обучения, содержание,

условия и технологии реализации образовательного процесса, систему оценки

качества подготовки выпускника.

В ОПОП ВО имеются разделы, содержащие сведения о квалификации,

присваиваемой выпускникам, формах обучения по программе, сроке освоения

программы, объёме (трудоёмкости) ОПОП ВО, области(-ях) профессиональной

деятельности и сферах профессиональной деятельности, в которых выпускники,

освоившие ОПОП ВО, могут осуществлять профессиональную деятельность; типе

(типах) задач профессиональной деятельности, к решению которых готовятся

выпускники, перечне профессиональных стандартов, соотнесенных с ФГОС ВО,

перечне обобщённых трудовых функций и трудовых функций, имеющих

отношение к профессиональной деятельности выпускника по направлению

подготовки, направленности ОПОП ВО, планируемых результатах освоения

ОПОП ВО и индикаторах их достижения, организационно-педагогических

условиях реализации ОПОП ВО, условиях реализации образовательной

программы для лиц с ограниченными возможностями здоровья, а также

приложения, в которых размещаются учебный план, календарный учебный

график, аннотации рабочих программ учебных дисциплин, рабочие программы

учебных дисциплин и фонды оценочных средств по дисциплинам, аннотации

программ практик, программы практик и фонды оценочных средств по

практикам, программа государственной итоговой аттестации и фонд оценочных

средств для проведения государственной итоговой аттестации.

Компетентностная модель выпускника, представленная в ОПОП ВО,

соответствует требованиям ФГОС ВО. Перечень и содержание профессиональных

компетенций, разработанных образовательной организацией самостоятельно,

соответствуют выбранным областям профессиональной деятельности и типам

задач, к выполнению которых готовятся обучающиеся по данной образовательной

программе.

Анализ матрицы компетенций показал, что в программе есть все

универсальные и общепрофессиональные компетенции, предусмотренные

соответствующим ФГОС ВО, все универсальные, общепрофессиональные и

профессиональные компетенции отражены в учебных дисциплинах и практиках.

Анализ рабочих программ учебных дисциплин позволяет сделать выводы о

том, что программы отражают цели освоения дисциплины, соотнесенные с

общими целями ОПОП ВО, место дисциплины в структуре ОПОП ВО,

логическую и содержательно-методическую связь с другими частями ОПОП ВО

(дисциплинами, практиками), указан перечень и описание компетенций, а также

требования к знаниям, умениям и навыкам, полученным в ходе изучения

дисциплины, структуру и содержание дисциплины, общую трудоёмкость

дисциплины в зачётных единицах и часах, формы контроля по учебному плану,

тематический план изучения учебной дисциплины, образовательные технологии,

оценочные средства для текущего контроля успеваемости, промежуточной

аттестации по итогам освоения дисциплины, учебно-методическое и

информационное обеспечение дисциплины.

Программы практик включают наименование практики в соответствии с

ФГОС ВО и учебным планом, виды, формы и способы проведения практик, цели

и задачи практики, направленные на закрепление и углубление теоретической

подготовки обучающегося и приобретение им практических навыков и умений в

сфере профессиональной деятельности, место практики в учебном процессе,

продолжительность практики, компетенции студента, формируемые в процессе

прохождения практики, структуру и содержание практики, формы отчёта

студентов по итогам практики, учебно-методическое и информационное

обеспечение практики.

Программа государственной итоговой аттестации выпускников

соответствует ФГОС ВО.